ten bezüglich Lieferkettenfinanzierungen fest. Damit sollen deren Auswirkungen auf Verbindlichkeiten, Zah-

lungsströme und Liquiditätsrisiken sichtbarer werden. Ein Unternehmen muss gemäß IAS 7 und IFRS 7 künftig

die Vertragsbedingungen solcher Finanzierungsgeschäfte beschreiben, die Bilanzposten und die Buchwerte

jeweils zum Periodenbeginn und -ende benennen, die Bandbreite von Zahlungsfristen für solche Geschäfte

und im Vergleich dazu für sonstige Verbindlichkeiten angeben sowie Risikokonzentrationen darlegen. Diese

Änderungen sind für Geschäftsjahre ab dem 1. Januar 2024 verpflichtend anzuwenden. Die Änderungen an

IAS 7 und IFRS 7 haben keine Auswirkungen auf den Konzernabschluss der DZ BANK.

Änderung der Darstellung

Als Folge der bereits im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2023 in Abschnitt 02 Rechnungslegungsmetho-

den und Schätzungen aufgeführten Anpassungen durch weitere Erkenntnisse im zweiten Halbjahr 2023 wer-

den folgende Beträge der Vergleichsperiode in der Gewinn- und Verlustrechnung und der Gesamtergebnis-

rechnung angepasst:

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2023

in Mio. €

01.01.-

30.06.2023

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.-

30.06.2023

nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnisches Ergebnis  1.163  -31  1.132

Versicherungstechnische Erträge  6.209  -41  6.168

Versicherungstechnische Aufwendungen  -4.957  10  -4.947

Nettoergebnis aus Rückversicherungsverträgen  -89  -  -89

(…)

Versicherungstechnisches Finanzergebnis  -2.496  9  -2.487

(…)

Konzernergebnis vor Steuern  1.954  -22  1.932

Ertragsteuern  -542  6  -536

Konzernergebnis  1.412  -15  1.397

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  1.365  -14  1.351

Nicht beherrschende Anteile  47  -2  45

82

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2024

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Gesamtergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2023

in Mio. €

01.01.-

30.06.2023

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.-

30.06.2023

nach

Anpassung

Konzernergebnis  1.412  -15  1.397

Erfolgsneutrales Konzernergebnis  209  -85  124

Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können  -188  -85  -273

(…)

Erfolgsneutrales versicherungstechnisches Finanzergebnis  -1.107  -122  -1.229

(…)

Ertragsteuern  -7  37  30

(…)

Gesamtkonzernergebnis  1.621  -100  1.521

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  1.552  -91  1.461

Nicht beherrschende Anteile  69  -9  60

Darüber hinaus ergeben sich aus den voranstehenden Änderungen entsprechende Anpassungen in der Eigen-

kapitalveränderungsrechnung und der Kapitalflussrechnung sowie bei den dazugehörigen Angaben in Ab-

schnitt 03 Segmentberichterstattung, in Abschnitt 10 Versicherungstechnisches Finanzergebnis, in Ab-

schnitt 15 Umgliederungen in die Gewinn- und Verlustrechnung, in Abschnitt 16 Erfolgsneutrale Ertragsteu-

ern, in Abschnitt 37 Eigenkapital, in Abschnitt 45 Versicherungstechnische Erträge, in Abschnitt 46 Ergebnis-

darstellung im Versicherungsgeschäft und in Abschnitt 47 Entwicklung der Buchwerte der Verbindlichkeiten